19.08.2022г. №82
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН
ХРЕБТОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«О ПРОВЕДЕНИИ МЕСЯЧНИКА ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ЭКСТРЕМИЗМА И ТЕРРОРИЗМА В ЦЕЛЯХ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ, МИНИМИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ЭТИХ ПРОЯВЛЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ХРЕБТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»

На основании пункта 6.1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму» в целях противодействия терроризму и экстремизму, минимизации и ликвидации последствий этих проявлений на территории Хребтовского городского поселения, руководствуясь Уставом Хребтовского муниципального образования, администрация Хребтовского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.   Провести месячник по профилактике экстремизма и терроризма на территории Хребтовского городского поселения с 10 августа по 10 сентября 2022г.
[bookmark: _Hlk111733878]2. Утвердить План мероприятий месячника по профилактике экстремизма и терроризма в целях противодействия, минимизации и ликвидации последствий этих проявлений на территории Хребтовского городского поселения. (Приложение)
3. Руководителям образовательных организаций и культурно-досугового учреждения, обеспечить проведение мероприятий в соответствии с планом мероприятий месячника.
4.  По итогам проведения мероприятий месячника разместить информацию на сайтах организаций и учреждений и представить отчеты в срок до 15 сентября 2022 года на электронный адрес: rybalko-1958@mail.ru
4. Данное постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Хребтовского муниципального образования» и на официальном сайте муниципального образования «Хребтовское городское поселение»
5.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хребтовского
городского поселения
Н.Ф. Рыбалко

Исп. Арвачёв Е.А.
Тел. 64-272
Приложение
к постановлению администрации
Хребтовского городского поселения
№82 от 19.08.2022г.

План мероприятий месячника по профилактике экстремизма и терроризма в целях противодействия, минимизации и ликвидации последствий этих проявлений на территории Хребтовского городского поселения.
	N
п/п
	Дата проведения
	Место и время проведения
	Мероприятие
	Ответственные
	Ожидаемый результат

	1. Меры по формированию у молодежи антитеррористического сознания. (с привлечением представителей органов государственной власти, правоохранительного блока, религиозных и общественных деятелей, психологов, социологов). Проведение общественно-политических, культурных и спортивных мероприятий, воспитательных культурно-просветительских мероприятий, направленных на развитие у молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных российских духовно-нравственных ценностей

	1.
	В течение месяца
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр
	Беседы по профилактике экстремизма в молодежной среде.
	Администрация поселения, образовательные организации, информационно-досуговый центр
	Развитие у молодежи активной гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма.
Профилактика радикализации молодежи.
Развитие у молодежи неприятия идеологии терроризма, привитие им российских духовно-нравственных ценностей.

Сплочение подросткового коллектива, умение работать в группе.
Привлечение молодежи к эмоционально - насыщенной и содержательной социальной деятельности
(к участию в различных акциях социальной помощи и поддержки нуждающихся, волонтерской деятельности).
Популяризация здорового образа жизни.
Профилактика идеологии терроризма и привитие им традиционных духовно-нравственных ценностей
Духовно-нравственное воспитание молодежи;

	2.
	В течение месяца
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр
	Классные часы, направленные на развитие у молодежи неприятия идеологии терроризма и привитие им традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр

	3.
	В течение месяца
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр
	Общешкольные линейки по классам "Памяти жертв терроризма, посвящается" с просмотром видеороликов, выступлений учащихся, чтение стихов, минута молчания.
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр

	4.
	В течение месяца
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр
	Просмотр тематических документальных фильмов, роликов, направленных на формирование установок миролюбивых отношений в молодежной среде.
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр

	5.
	В течении месяца
	Территория поселения
	Проведение Единого Дня против экстремизма и терроризма с организацией флэш-мобов, спортивных соревнований, массовых мероприятий и акций. Проведение систематических инструктажей с обучающимися по темам «Действия при обнаружении подозрительных предметов»;
«Действия при угрозе террористического акта»;
«Правила поведения и порядок действий, если вас захватили в заложники».
	Администрация поселения, образовательные организации, информационно-досуговый центр

	6.
	В течении месяца
	Территория поселения
	Реализация комплекса мер по обеспечению охраны порядка при проведении массовых мероприятий
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр

	7.
	В течение месяца
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр
	Круглый стол, посвященный популяризации здорового образа жизни, профилактики терроризма и привитие традиционных духовно-нравственных ценностей
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр,
Совет ветеранов

	8.
	В течение месяца
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр
	Участие в районных акциях, конкурсах, мероприятиях по профилактике экстремизма и терроризма
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр

	2. Профилактическая работа с обучающимися, подверженными воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под ее влияние

	9.
	В течение месяца
	Территория поселения
	Профилактические рейды с целью выявлению мест концентрации молодёжи и несовершеннолетних подростков.
	Специалисты администрации поселения, Общественные Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (ОКДН и ЗП)
	Выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению преступлений, правонарушений, антиобщественных действий обучающихся

	10.
	В течение месяца
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр
	Проведение недели правового просвещения среди обучающихся с целью доведения до них норм законодательства Российской Федерации, предусматривающих ответственность за участие в террористической деятельности и содействие терроризму
	Специалисты администрации поселения, работники образовательных организаций, информационно-досугового центра

	3. Мероприятия информационно-пропагандистского характера и защиты информационного пространства обучающихся от идеологии терроризма.

	11.
	В течение месяца
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр, территория поселения
	Оформление стендов по профилактике экстремизма и терроризма.
	Специалисты администрации поселения, работники образовательных организаций, информационно-досугового центра, администрации поселения
	Воспитание культуры и межнационального согласия; развитие у молодежи активной гражданской позиции, направленной на неприятие идеологии терроризма;
формирование предпосылок психологического взаимопонимания в ситуации межкультурных коммуникаций; повышение уровня компьютерной грамотности и информационной безопасности среди обучающихся

	12.
	В течение месяца
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр, территория поселения
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму, поведения в чрезвычайных ситуациях через средства массовой информации (межэтнический, межконфессиональный и культурный аспекты).
	Администрация поселения

	13.
	В течение месяца
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр, территория поселения
	Изготовление и распространение в местах массового пребывания людей информационных материалов (листовок, памяток) по вопросам противодействия терроризму и экстремизму.
	Администрация поселения

	4. Мероприятия, направленные на совершенствование кадрового обеспечения противодействия идеологии терроризма (повышение квалификации, обмен опытом). Использование разработанных в Российской Федерации методических материалов в сфере профилактики идеологии терроризма и экстремизма

	14.
	В течение месяца
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр,
	Круглые столы "Два разных понятия: патриотизм и терроризм".
	Работники образовательных организаций, информационно-досугового центра и администрации поселения
	Повышение правовой грамотности граждан;
разъяснение сущности экстремизма и терроризма, их общественной опасности, профилактика проявлений экстремизма; обучение педагогических работников эффективным формам профилактики экстремизма и терроризма в образовательной среде

	15.
	В течение месяца
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр
	Проведение инструктажей с работниками образовательных организаций.
	Работники образовательных организаций, информационно-досугового центра и администрации поселения

	16.
	В течение месяца
	Территория поселения
	Реализация комплекса мер по обеспечению охраны порядка при проведении массовых мероприятий. Проведение тренировочных эвакуаций учащихся и работников учреждений, инструктажей по темам: "Действия при обнаружении подозрительных взрывоопасных предметов"; "Действия при угрозе террористического акта";
"Правила поведения и порядок действий, если вас захватили в заложники".
	Глава поселения, руководители образовательных организаций и информационно-досугового центра

	17.
	В течение месяца
	Образовательные организации, информационно-досуговый центр
	Организация проверки библиотечного фонда на наличие материалов экстремистского характера.
	Информационно-досуговый центр

	5. Осуществление взаимодействия с родителями по вопросам, связанным с профилактикой идеологии терроризма и экстремизма

	18.
	В течение месяца
	Образовательные организации
	Родительские собрания и выступления на родительских собраниях
	Образовательные организации
	Решение общих проблем и улучшения взаимоотношений детей и родителей.

Глава Хребтовского
городского поселения
Н.Ф. Рыбалко